
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI - PERSONALE  

DIPENDENTE SSR - FORMAZIONE ECM

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/06/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 208

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6186 del 09/06/2020

OGGETTO: DDG 2834 DEL 13/03/2020 "APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA RISERVATA 
PER L'AMMISSIONE SENZA BORSA DI STUDIO DI N. 32 TIROCINANTI AL CORSO 
TRIENNALE DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE - TRIENNIO 2019/2022 
EX ART. 12 COMMA 3 DL 35/2019 CONVERTITO CON L.60/2019 E DEL DDG 12819 DEL 
17/10/2020" - RETTIFICA E INTEGRAZIONE. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
 
VISTI: 
- la Direttiva comunitaria 2001/19/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio che modifica la 
direttiva comunitaria 93/16/CE relativamente alla libera circolazione dei medici ed al reciproco 
riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli;
− il decreto legislativo 17 agosto 1999 n. 368, modificato dal decreto legislativo n. 277 dell’8 
luglio  2003,  in  attuazione della  Direttiva n.  93/16/CEE, in  materia  di  libera circolazione dei 
medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli;
− il  decreto ministeriale del 7 marzo 2006 “Principi  fondamentali  per la disciplina unitaria in 
materia di formazione specifica in Medicina Generale” che definisce, tra l’altro, le modalità alle 
quali deve attenersi ciascuna Regione e Provincia autonoma relativamente a: durata del corso,  
organizzazione dei corsi, prova finale, assicurazione; 
− la legge 25 giugno 2019 n. 60 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 30 
aprile 2019 n. 35, recante misure emergenziali per il servizio sanitario della Regione Calabria e 
altre misure urgenti in materia sanitaria” e in particolare l’art. 12, comma 3, che dispone: “fino al  
31 dicembre 2021, i laureati in Medicina e Chirurgia, abilitati all’esercizio professionale e già  
risultati  idonei  al  concorso  per  l’ammissione  al  corso  triennale  di  formazione  specifica  in 
Medicina Generale, che siano stati incaricati, nell’ambito delle funzioni convenzionali previste 
dall’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale 
per almeno 24 mesi, anche non continuativi, nei dieci anni antecedenti alla data di scadenza 
della  presentazione della  domanda di  partecipazione al  concorso per  l’accesso al  corso  di 
formazione specifica in Medicina Generale,  accedono al  predetto corso,  tramite  graduatoria 
riservata,  senza  borsa  di  studio.  (...)  Agli  oneri  derivanti  dal  presente  comma,  relativi  alle 
ulteriori spese di organizzazione dei Corsi di formazione specifica di Medicina Generale fino ad 
un massimo di 2 milioni di euro per ciascuno degli anni 2019, in relazione al corso 2019-2021,  
2020, in relazione 2020-2022, e 2021, in relazione al corso 2021-2023, si provvede col vincolo 
di pari importo delle disponibilità finanziarie ordinarie, destinate al fabbisogno sanitario standard 
nazionale, cui concorre lo Stato (...)”; 
DATO ATTO 
-  che  con  D.D.G.  n.12819  del  17/10/2019,  pubblicato  sul  BURC  del  18/10/2019,  è  stato  
approvato l’Avviso pubblico per l’ammissione al Corso triennale di  Formazione Specifica  in 
Medicina Generale (2019-2022) della Regione Calabria tramite graduatoria riservata ex art.12, 
comma 3, del D.L. 35/2019, convertito con L.60/2019”;
- che il suddetto Avviso pubblico è stato pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della  
Repubblica Italiana n.89 - 4 Serie speciale del 12/11/2019 e che il termine perentorio per la  
presentazione delle domande di partecipazione, di 30 giorni a decorrere dal giorno successivo 
alla pubblicazione in G.U.R.I., risulta scaduto il 12/12/2019;
- con D.D.G. 2834 del 13 marzo 2020, pubblicato sul BURC n.33 in data 13 aprile 2020, è stata  
approvata la graduatoria riservata per l’ammissione senza borsa di studio di n. 32 tirocinanti al 
corso triennale di formazione specifica in medicina generale triennio 2020-2022;
TENUTO CONTO che a seguito della pubblicazione del suddetto decreto, è pervenuta, entro i 
termini  previsti  dal  bando,  da parte  del  dott.  Aldo Taglieri  segnalazione in  ordine al  proprio  
mancato inserimento negli elenchi allegati al sopra citato D.D.G. n. 2834 del 13 marzo 2020;
CONSIDERATO che

 la domanda di partecipazione del Dott. Aldo Taglieri risulta pervenuta a mezzo pec entro i  
termini  fissati  dal  bando e,  pertanto,  lo  stesso non è  stato  inserito  negli  elenchi  dei 
partecipanti all’Avviso, di cui agli Allegati A) e B) al Decreto n. 2834 del 13 marzo 2020, 
per errore materiale dell’Amministrazione;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 che a seguito dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio competente, la domanda del dott. Aldo 
Taglieri presenta i requisiti di ammissione previsti dall’Avviso pubblico e, in applicazione 
dei criteri di valutazione di cui al medesimo Avviso, alla stessa deve essere attribuito un 
punteggio di 4,80;

TENUTO CONTO, inoltre,  che a seguito della pubblicazione del D.D.G. 2834 del 13 marzo 
2020  e  nei  termini  previsti  dal  bando,  è  pervenuta  istanza  di  riesame  da  parte  del  dott.  
Francesco Mattia Guerra, il quale risulta inserito nell’elenco degli esclusi di cui all’Allegato B) al  
surrichiamato Decreto “per mancanza del  requisito di  cui  all’art.  2,  comma 2,  lettera d, del 
bando”;
CONSIDERATO 
-  che, a seguito dell’istanza di riesame suddetta,  si  è potuto rilevare che il  Dott.  Francesco 
Mattia  Guerra  risulta  inserito  al  n.  156  nella  graduatoria  degli  idonei  al  Corso di  Medicina 
generale per il triennio 2014/2017 approvata con DDG 13176 del 07/11/2014 ed è pertanto in 
possesso del requisito previsto dall’art.2, comma 2, lettera d, del bando,  essendo l’esclusione 
dipesa da una errata compilazione della domanda;
-  che, a seguito dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio competente, in applicazione dei criteri di  
valutazione stabiliti dal bando, al dott. Francesco Mattia Guerra deve essere attribuito punteggio 
di 12,20, collocandosi lo stesso in quindicesima posizione nella graduatoria degli idonei;
RITENUTO, alla luce di quanto sopra, che si rende necessario aggiornare la graduatoria con 
l’inserimento  del  candidato  Dott.  Aldo  Taglieri  in  quarantacinquesima  posizione  e  del Dott. 
Francesco Mattia Guerra in quindicesima posizione, rettificando in parte qua gli allegati A) e B) 
al D.D.G. 2834 del 13 marzo 2020;
 VISTI 
- il Decreto del Ministero della Salute 7 marzo 2006 contenente: “Principi fondamentali per la 
disciplina unitaria in materia di formazione specifica in medicina generale” e s.m.i.;
 - la Legge n. 60/2019; 
- la L. R.13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.; 
-  la  D.G.R.  n.  89  del  15/05/2020 con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha  individuato,  quale 
Dirigente Generale  Reggente  del  Dipartimento “Tutela  della  Salute e Politiche Sanitarie”,  la 
dott.ssa Francesca Fratto;
-  il  D.P.G.R. n.  60 del  18/05/2020 con cui  è stato conferito  l’incarico di  Dirigente Generale 
Reggente del “Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” alla Dott.ssa Francesca 
Fratto;
- il D.D.G n. 14248 del 19/11/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore 
n.1 “Affari Generali, Giuridici ed Economici – Personale Dipendente SSR – Formazione ECM” 
all’Avv. Sabina Scordo;
attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA
Per  le  motivazioni  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento:
DI PRENDERE ATTO delle istanze di riesame di cui in premessa;
DI INTEGRARE, per le motivazioni sopra esposte, l’elenco di cui all’Allegato A)  al  D.D.G.  n. 
2834 del 13 marzo 2020 con l’inserimento:
- del Dott. Taglieri Aldo, nato il 11/12/81, al quale è attribuito un punteggio di 4,8, collocandosi in 
quarantacinquesima posizione della graduatoria;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- del Dott. Guerra Francesco Mattia, nato il 08/07/1974, al quale è attribuito un punteggio di  
12,20, collocandosi in quindicesima posizione della graduatoria;
DI DISPORRE conseguentemente la rettifica dell’allegato B) al D.D.G. 2834 del 13 marzo 2020 
espungendo dallo stesso il nominativo del Dott. Guerra Francesco Mattia;
DI APPROVARE gli allegati A) e B) al presente atto ad integrale sostituzione di quelli approvati  
con al D.D.G. 2834 del 13 marzo 2020;
DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato a cura del Dipartimento proponente sul 
BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, sul sito istituzionale della Regione 
Calabria ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e nel rispetto del Regolamento  
UE 2016/679, costituendo tale pubblicazione notifica per i medici candidati; 
DI TRASMETTERE copia del presente decreto agli Ordini provinciali dei medici chirurghi e degli  
odontoiatri della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Dirigente 
SCORDO SABINA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
FRATTO FRANCESCA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato A)

Graduatoria riservata, ex art. 12 comma 3 della legge 25 giugno 2019 n. 60, degli idonei

all’ammissione in sovrannumero al corso triennale di formazione specifica in medicina

generale - Triennio 2019/2022

POS. COGNOME NOME DATA DI NASCITA PUNTEGGIO

1 LE PERA EMANUELE 01/09/1980 24,2

2 CHIELLINO MARIA ANTONIETTA 15/09/1959 23,4

3 GABRIELE GIUSEPPE 28/02/1970 20,35

4 MINNITI LUCIA 12/07/1980 20

5 ROVITO ROSA 27/04/1973 19,4

6 RAIMONDO PASQUALE 05/01/1983 18,4

7 GAGLIARDI ELISA 10/04/1983 18,2

8 POMPEA IVAN 24/08/1978 17,6

9 STRATI 
PAOLO MARIA  

GIOVANNI
04/08/1985 17

10 LOMBARDO GIUSEPPE 11/08/1981 15,4

11 PLUTINO FRANCESCO LUCA 11/04/1970 15

12 LAGANA' SIMONA 13/08/1978 14

13 CIRILLO MARIATERESA 06/07/1988 13

14 SUMMARIA FRANCESCO 09/06/1979 12,4

15 GUERRA FRANCESCO MATTIA 08/07/1974 12,2

16 MAVIGLIA ANNA 01/05/1974 12,16

17 AMATO IRENE 07/08/1983 12

18 MELNYCHENKO TETYANA 14/10/1961 11,6

19 ARCIERI ALESSANDRO 25/03/1987 11,3

20 MORGANTE ROSA ANNA 09/06/1958 11,2

21 MALESCIO ELISABET 20/05/1982 10,6

22 RAO MARIA MONTAGNA 02/10/1980 10,58

23 RIGANELLO ADELE 23/05/1982 10,4

24 COZZA ELVIRA 27/06/1982 9,6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato A)

Graduatoria riservata, ex art. 12 comma 3 della legge 25 giugno 2019 n. 60, degli idonei

all’ammissione in sovrannumero al corso triennale di formazione specifica in medicina

generale - Triennio 2019/2022

25 ROSSIELLO GELTRUDE 07/03/1986 9,2

26 DEIESO CATERINA 19/03/1977 9,2

27 STELITANO LILIANA 04/09/1988 8,87

28 RUNCO RAFFAELE 02/07/1981 8,8

29 MIGLIAZZA ANTONIO ALESSANDRO 12/06/1973 8,2

30 TOMMASINI MARIKA 29/05/1982 7,8

31 RETTURA SIMONA 28/05/1979 7,8

32 LEO EUGENIO 14/02/1981 7,2

33 PARISI CATERINA 20/02/1967 7

34 MENZA PIERLUIGI 30/09/1976 6,8

35 GULLO GIACOMO 14/10/1987 6,4

36 LOPETRONE MARIAGRAZIA 22/04/1988 6

37 ZITO ROBERTA 03/06/1989 5,8

38 LEONI SARA 24/04/1984 5,6

39 LUPIA PALMIERI GIANLUCA 04/10/1977 5,6

40 SAGGIO FRANCESCO 16/07/1987 5,24

41 CARACCIOLO MARIA RITA 06/07/1988 5

42 PRINCIPATO CLAUDIO 27/08/1987 5

43 SPAGNOLO FRANCESCO 20/03/1982 4,86

44 LUPPINO MARIA LETIZIA 12/01/1988 4,84

45 TAGLIERI ALDO 11/12/1981 4,8

46 PELLICANO' ROSALBA 27/07/1987 4,4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato B)

N. COGNOME NOME
DATA DI 

NASCITA
MOTIVAZIONI DELL’ESCLUSIONE

1 ALTOMARE PAOLA 21/03/1980

I titoli di servizio riportati non 

comportano un’attribuzione di 

punteggio ai sensi dell’A.C.N.-MMG 

(art.2 comma 2 lett.e)

2 ARDISSONE GIUSEPPE 03/05/1979
Non si dichiara in possesso dei requisiti di cui 

all’art.2, comma 2, lett. d) ed e).

3 BELLOCCO MARIAPIA 28/04/1980 Non si dichiara in possesso del requisito di 

cui all’art.2, comma 2, lett. d) 

4 BORGIA FRANCESCO 25/01/1966 Non si dichiara in possesso dei requisiti di cui 

all’art.2, comma 2, lett. d) ed e).

5 BRANCA TIZIANA 05/10/1983 Non si dichiara in possesso del requisito di 

cui all’art.2, comma 2, lett. d) 

6 CALIO’ ANTONIO 23/01/1967

Non si dichiara in possesso dei requisiti di cui 

all’art.2, comma 2, lett. d) ed e), manca 

copia di documento di identità

7 CARDONA GIOVANNI 04/06/1975

I titoli di servizio riportati non 

comportano un’attribuzione di 

punteggio ai sensi dell’A.C.N.-MMG 

(art.2 comma 2 lett.e)

8 CRUGLIANO OTTAVIO 06/06/1990
Non soddisfa il  requisito di cui all’art.2, 

comma 2, lett. e).

9 DE STEFANIS CARLO 13/04/1969

Non risulta essere in possesso dell’idoneità 

al CFSMG come indicato, quindi non soddisfa 

il requisito di cui all’art.2 comma 2 lett. d)

10 DIACO MARIA CONCETTA 09/05/1966
Non in possesso del requisito di cui all’art.2 

comma 2 lett. d)

11 FOTI DARIA 19/09/1979 Non si dichiara in possesso dei requisiti di cui 

all’art.2, comma 2, lett. d) ed e).

12 GAETANO DOMENICO 26/06/1964 Non si dichiara in possesso dei requisiti di cui 

all’art.2, comma 2, lett. c) e d).

ELENCO DOMANDE NON AMMISSIBILI/IRRICEVIBILI per mancanza dei requisito di accesso di cui 

all’art. 12 comma 3, della legge 25 giugno 2019 n. 60 o in carenza delle corrette modalità di 

presentazione della domanda di cui all’avviso pubblico D.D.G. n.12819 del 17/10/2019 – 

Triennio 2019/2022

Pagina 1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato B)

13 GARREFFA ANTONIA 30/07/1969 Non si dichiara in possesso dei requisiti di cui 

all’art.2, comma 2, lett. d) 

14 GRANITI ALESSIO 17/03/1960
Non in possesso del requisito di cui all’art.2 

comma 2 lett. d)

15 GULLACE GIOVANNI 27/06/1959
Non in possesso del requisito  di cui all’art.2 

comma 2 lett. d)

16 IERARDI GIUSEPPE 23/06/1972
Non in possesso del requisito di cui all’art.2 

comma 2 lett. d)

17 LATELLA DOMENICO 29/03/1978 Non si dichiara in possesso deL requisiOi di 

cui all’art.2, comma 2, lett. d) 

18 MALFARA’ GIUSEPPE 21/05/1970
Non risulta essere in possesso dell’idoneità 

al CFSMG come indicato, quindi non soddisfa 

il requisito di cui all’art.2 comma 2 lett. d)

19 MANTELLA ANTONIO 13/06/1986 Non si dichiara in possesso del requisito di 

cui all’art.2, comma 2, lett. d) 

20 MARRA DIEGO COSIMO 19/07/1964 Non si dichiara in possesso del requisito di 

cui all’art.2, comma 2, lett. d) 

21 MARTILOTTA ANTONIETTA 20/05/1972 Non si dichiara in possesso del requisito di 

cui all’art.2, comma 2, lett. d) 

22 MESSINA LUCA 01/01/1977 Non si dichiara in possesso dei requisiti di cui 

all’art.2, comma 2, lett. e) 

23 MUSSARI MARIA 27/10/1968 Non si dichiara in possesso dei requisiti di cui 

all’art.2, comma 2, lett. b), c), d).

24 NIRTA
ANTONIO AURELIO 

MARIA
15/06/1987

Domanda incompleta, è pervenuta soltanto 

una pagina dell’Allegato B1.

25 PAPASODARO
PASQUALE 

GIUSEPPE
26/03/1967

Non risulta essere in possesso dell’idoneità 

al CFSMG come indicato, quindi non soddisfa 

il requisito di cui all’art.2 comma 2 lett. d)

26 PILEGGI CAROL 24/06/1981

Non risulta essere in possesso dell’idoneità 

al CFSMG come indicato, quindi non soddisfa 

il requisito di cui all’art.2 comma 2 lett. d), 

inoltre i titoli di servizio sono rendicontati in 

modo non idoneo.

27 PIZZI FRANCESCO 01/02/1967 Non si dichiara in possesso dei requisiti di cui 

all’art.2, comma 2, lett. d) ed e).

Pagina 2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato B)

28 POLITO DOMENICO 06/10/1962
Non in possesso del requisito di cui all’art.2 

comma 2 lett. d)

29 RENDO MARIA CATERINA 06/11/1977
Non risulta essere in possesso dell’idoneità 

al CFSMG come indicato, quindi non soddisfa 

il requisito di cui all’art.2 comma 2 lett. d)

30 RICCELLI ROSETTA 16/07/1976
Non soddisfa il  requisito di cui all’art.2, 

comma 2, lett. e).

31 RIITANO MARIA FRANCESCA 13/11/1979 Non si dichiara in possesso dei requisiti di cui 

all’art.2, comma 2, lett. d) 

32 ROSCINI FRANCESCA 11/03/1968
Non risulta essere in possesso dell’idoneità 

al CFSMG come indicato, quindi non soddisfa 

il requisito di cui all’art.2 comma 2 lett. d)

33 SASSI AURELIO 19/01/1968
Non risulta essere in possesso dell’idoneità 

al CFSMG come indicato, quindi non soddisfa 

il requisito di cui all’art.2 comma 2 lett. d)

34 SICLARI FILIPPO 18/05/1979
Non risulta essere in possesso dell’idoneità 

al CFSMG come indicato, quindi non soddisfa 

il requisito di cui all’art.2 comma 2 lett. d)

Pagina 3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 208/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE 1 -  AFFARI GENERALI,  GIURIDICI  ED ECONOMICI -  PERSONALE 
DIPENDENTE SSR - FORMAZIONE ECM 

OGGETTO:  DDG  2834  DEL  13/03/2020  "APPROVAZIONE  DELLA 
GRADUATORIA RISERVATA PER L'AMMISSIONE SENZA BORSA DI STUDIO DI 
N. 32 TIROCINANTI AL CORSO TRIENNALE DI FORMAZIONE SPECIFICA IN 
MEDICINA  GENERALE  -  TRIENNIO  2019/2022  EX  ART.  12  COMMA  3  DL 
35/2019 CONVERTITO CON L.60/2019 E DEL DDG 12819 DEL 17/10/2020" - 
RETTIFICA E INTEGRAZIONE

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 08/06/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


